choses produites, s'est vérifié, c'est-à-dire que Dieu est devenu homme pour le salut des hommes.

- 38 *Deuxième dilemme*: Si les puissances sont infiniment inférieures à Dieu et produites par lui, alors celui qui est supérieur est-il tout-puissant en lui-même et produit-il ces puissances en tant que tel? Ou est-il tout-puissant par le fait qu'il possède toutes ces puissances et les produit par l'intermédiaire d'elles-mêmes? Si tel est le cas, comment Dieu, tellement impuissant et imparfait, sera-t-il la divinité supérieure que Palamas affirme? Ou même, comment sera-t-il, de quelque façon que ce soit, un être? Et à supposer qu'il existe, comment sera-t-il un seul Dieu, formé de ces deux éléments, essence et puissance, et comment sera-t-il simple et sans composition? Si, par contre, il est parfait et tout-puissant considéré en lui-même, quelles seront ces puissances qui, infiniment inférieures, seront créées et lui seront coéternelles? Quel besoin aura-t-il de ces entités inférieures si en effet, par-dessus celles-ci, il est opérant et tout-puissant?
- 39 Si, comme le dit Palamas, une divinité se charge d'une chose et une autre d'une autre chose et si c'est ainsi que Dieu est tout-puissant, non par le fait de pouvoir tout, pourquoi n'a-t-il pas déterminé les limites des peuples selon le nombre de ses divinités et puissances, mais selon le nombre des anges? C'est qu'un seul Dieu est le créateur de tout, et celui qui surveille tout, tandis que les anges sont nombreux, étant eux-même créatures envoyées à l'aide de ceux qui vont hériter du royaume.
- 40* *Troisième dilemme*: Les divinités et puissances inférieures sont-elles créatrices des êtres ou, tout en étant créées, ne sont-elles pas créatrices de tout? Si on choisit la première hypothèse, Palamas s'exprime contre tous les Pères et les articles de la foi qui affirment qu'unique est le Créateur de tout. Si on choisit la seconde, que Palamas écoute la voix divine qui crie: «Que s'écroulent les dieux qui n'ont fait ni le ciel ni la terre!»
- 40** *Quatrième dilemme*: A partir de la façon de parler ignare et impie de Palamas, se pose un autre dilemme. Laquelle de ces deux hypothèses correspond-elle à la réalité: les si nombreuses énergies communient-elles à la dignité du Père, du Fils et du Saint-Esprit et sont-elles hypostatiques, sont-elles des personnes – et ainsi la Trinité ne sera plus trinité mais millier – ou, par contre, est-ce le Père, le Fils et le Saint-Esprit qui communient à la dignité des énergies? Et dans ce cas ils seront aussi produits, non hypostatiques, différenciés et inférieurs à la nature divine.
- 41* C'est en se servant de ces puissances que Dieu crée, dit Palamas. Mais les Pères ne nous permettent pas d'admettre cela, car ce qui est reçu de la tradition, c'est que le même Verbe de Dieu est